Interessante, a tal riguardo, è il caso del se sia lecito a una *privata persona occidere Tyrannum*¹⁴, nel quale Vázquez poco si distanzia da posizioni ben note sul tema, ma ciò che è rilevante notare è proprio lo svolgimento del *dubium*, il quale sorprende per essere incalzante e rapido. Si parte, infatti, dal testo della sessione XV del Concilio di Costanza¹⁵, che sostiene che mai nessun suddito può uccidere un suo superiore, seppur tiranno¹⁶, e si prosegue sostanzialmente con il definire chi sia il tiranno.

Se la soluzione del concilio di Costanza è sostanzialmente in linea con le teorie politiche, che fanno salvi i patti stretti tra governanti e governati e che si erano così consolidate nelle varie *scholae*, è pure vero che Vázquez sostiene in particolare che chi commette un regicidio *peccat contra iustitiam*, perché bisogna obbedire al re sia se egli agisca da *discol[us]*, sia se si comporti in modo che la comunità viva *in licitis et honestis*¹⁷.

Vázquez, in ossequio alle orme dei suoi predecessori¹⁸ che si sono occupati del tema, individua due modalità in cui un sovrano possa definirsi tiranno: un modo è *ita ut habeat ius ad regnum, vel alium statum, vel dominum, ipse tamen tyrannice regat, et imperet*¹⁹; mentre un secondo modo è *quando aliquis Rempublicam invasit, et oppressit*²⁰.

Nel primo caso, si pensa ad un esercizio del potere non conforme a giustizia e al bene dei propri sudditi, pertanto non è in discussione l'autorità o il potere che il ruolo emana, bensì una modalità di esercizio di esso. In que-

14. Cfr. *ivi*, n. 2, f. 64.

15. La sesta sessione si tenne il 6 luglio 1415 ed aveva ad oggetto la pronuncia delle condanne delle teorie di John Wicleffe e Jan Huss. La Chiesa Cattolica pronunciò per entrambi la *damnatio memoriae* come pena accessoria a quella del rogo, che per Huss venne eseguita materialmente il giorno stesso della sessione, il 6 luglio 1415, mentre per Wicleffe, essendo morto già da 50 anni, "ottenne" che fossero bruciate le opere con dispersione delle ceneri.

16. La tesi, sostenuta in particolare da Huss, era «quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemcumque vassalum suum vel subditum etiam per insidias et blanditas vel adulationes non obstante quocumque praestito iuramento seu confoederatione facta cum eo non expectata sententia vel mandato iudicis cuiuscumque». In questo caso si dava un'ampia possibilità a qualunque persona, in quanto *non expectata sententia vel mandato iudicis*, di ergersi a giudice del comportamento di un suo superiore e di provvedere, in qualsiasi modo all'uccisione.